
 
 
C O M U N E  di  M A R I G L I A N O 

Provincia di Napoli 
 
 

DETERMINAZIONE SETTORE XI- Edilizia Scolastica & Edilizia Sportiva   
RESPONSABILE  DEL SETTORE: geom. Roberto MONDA 

 
Registro  Generale n.  1594  del 06.11.2013 
Registro  Settore   n.  68    del 31.10.2013 

 
 
OGGETTO: Fornitura Arredi Scolastici per la s.m.s. “E.Aliperti”.   
                  Impegno Spesa per l’acquisto tramite Mercato Elettronico Pubblica   
                 Amministrazione. 
                                                
       
              ( )  LIQUIDAZIONE                                       (*) IMPEGNO  DI  SPESA 
   
Riferimenti contabili: 
Determina impegno: nr.37/XI del 2013 
Numero di impegno:  nr.2076/2010 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  Responsabile Settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:Geom.Francesco BOSSA   
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________. 

Il  Messo Comunale 
___________________ 

 

 
                            IL RESPONSABILE  SETTORE 
                                                   
                                                                          __________________________                  



IL RESPONSABILE SETTORE XI 
 
 
 
Premesso: 
-che con Determinazione Dirigenziale  n. 37/XI del 29/05/2013 veniva approvato 
l’aggiornamento del quadro economico relativo al progetto  definitivo-esecutivo dei lavori 
di  “Ristrutturazione Scuola Media E.Aliperti e realizzazione nuove aule” per l’importo 
totale di €. 117.874,58 dal quale risultano €. 43.356,41 impegnate per la Fornitura  
suppellettili  e strumentazioni digitali interattive compreso Iva; 
-che a seguito della richiesta del Dirigente scolastico dell’I.C. “Aliperti –Milani” si è rilevata 
la necessità di acquistare degli arredi scolastici di varie tipologie,adatti alle diverse 
esigenze della platea scolastica; 
Ritenuto opportuno procedere pertanto all'acquisto di arredi scolastici mediante il ricorso 
al Mercato Elettronico (MEPA),operando una scelta sia qualitativa sia economica tra tutti i 
prodotti; 
Considerato 
-che  detto servizio è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA); 
Preso atto 
-che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, ha affidato al Ministero del Tesoro, 
del Bilancio e della Programmazione Economica il compito di stipulare, nel rispetto della 
vigente normativa in tema di scelta del contraente, convenzioni con la quale i fornitori 
prescelti si impegnano ad accettare ordinativi di fornitura da parte delle Amministrazioni 
dello Stato centrali e periferiche; 
-che per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo comunitario, l’art. 450 della legge 
296/2006 prevede che tutte le Amministrazioni Statali centrali e periferiche “sono tenute a 
far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 11 comma 5 
del Regolamento del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002 n. 101”. 
Evidenziato: 
-che l‘art. 85 comma 13 del D. Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 consente agli Enti Locali di 
ricorrere, nell’ambito delle procedure telematiche di acquisto al c.d. Mercato Elettronico di 
cui al D.P.R. del 4 aprile 2002 n.101, istituito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e 
gestito tramite la Consip s.p.a.; 
-che il combinato disposto fra il D.P.R. n. 101/2002 e l’art. 85 del D. Lgs. n. 163/2006 
rivela che il mercato elettronico è uno strumento di scelta del contraente, rientrante a sua 
volta nello strumento dell’asta elettronica; 
-che l’art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 163/2006” in attuazione delle 
Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE introduce una disciplina di dettaglio per il Mercato 
Elettronico di cui all’art. 85 comma 13 dello stesso Codice, mutandola peraltro da quella 
già nota dell’art. 11 del D.P.R. 101/2002 abrogato; 
-che il citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano 
effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia: 

a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del 
mercato elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta 
rivolta ai fornitori abilitati; 

   b)  in applicazione delle procedure di acquisto in economia; 
-che il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e 
facilmente sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure 
di acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 
-che il mercato elettronico realizzato da Consip s.p.a. per conto del ministero 
dell’Economia e delle Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla 
soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando una 
richiesta di offerta (RdO). 
Valutato: 



-che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato 
elettronico, vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i 
propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, 
nonché di capacità economico- finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa 
vigente; 
-che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e 
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle 
proprie esigenze, attraverso due modalità: 
-ordine diretto d’acquisto (OdA); 
-richiesta di offerta (RdO). 
Rilevato:  
-che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto 
riguardanti la categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati; 
Ritenuto per le motivazioni sopra espresse, di ricorrere alla fornitura di cui trattasi 
attraverso la procedura della richiesta d’offerta (RdO) tramite la Consip s.p.a. 
Visto che è stato predisposto Cpitolato d’Oneri, recante le specifiche tecniche della 
fornitura  che si intende affidare (allegato agli atti d’ufficio). 
Visto il preventivo di spesa per l’acquisto di suppellettili per la s.m.s. “Aliperti” per  un 
importo a base d’asta  di €. 26.736,00  oltre  IVA  al 22% per €. 5.881,92   per un totale 
complessivo di  €  32.617,92 finanziato a carico del Mutuo  Cassa DD.PP. n.4546575/00 
Cap.2003/88-Cod.2040301–Bil.2010.  
Visto l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.  l’art. 14 comma 4 lett. d )  del 
regolamento Comunale per servizi , fornitura e lavori in economia , approvato con delibera 
del Commissario Prefettizio n. 13 del 16/12/08.   
Precisato, ai sensi dell’art.192 del d.lgs. n.267/2000 che:  

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: migliorare 
l’attività scolastica sia dei docenti che degli alunni; 

- il contratto ha ad oggetto la fornitura di suppellettili per le scuole comunali;  
- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa con modalità 

elettronica;  
- le clausole negoziali sono contenute nel  Capitolato d’Oneri;  
- la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia e con 

l’impiego del Mercato elettronico con le modalità di cui al DPR n.207/2010 e 
dell’art.81 del D.Lgs. n.163/2006 con l’utilizzo del criterio del prezzo più basso.    

Visto l’art.9, comma 2 del D.L. n.78 dell’1.7.2009, convertito in Legge del 3.8.2009 n.102, 
che prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa 
ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;        
Visto: 
-il D.Lgs. del 12 aprile del 2006 n. 163; 
-le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione   
 predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
- il T.U. Enti Locali n.267/2000;  
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;  

 
D E T E R M I N A 

 
Per quanto specificato in premessa di approvare la narrativa che precede, che si intende 
integralmente trascritta: 
 

• di indire,  una gara mediante acquisto in economia ai sensi del DPR n.207/2010 e 
con l’impiego del Mercato elettronico avente ad oggetto la fornitura di  suppellettili 
per la s.m.s. “E.Aliperti” da espletarsi con il criterio del prezzo più basso su un 
importo a base d’asta di €. 26.736,00 oltre IVA al 22%; 

• di approvare il Capitolato d’Oneri  e la lettera-invito allegati agli atti d’Ufficio; 



• di stabilire che le ditte da invitare sono quelle presenti sul mercato elettronico e 
specificate nell’elenco predisposto  dall’ufficio competente, agli atti;  

• di dare atto che la somma totale di €. 32.617,92 Iva inclusa, risulta già impegnata 
sul Cap.2003/88-Cod.2040301–Bil.2010 a carico del Mutuo  Cassa DD.PP. 
n.4546575/00-impegno n°2076/10; 

• di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è 
compatibile con le regole di finanza pubblica e, in particolare, con le previsioni degli 
stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, relativo agli anni 
2013–2015 e che i pagamenti avverranno entro l’anno 2013.  

 
 
 
                                                                                        Il Responsabile del Settore XI  
                                                                                       Geom.Roberto MONDA 
 
 

 


